Exento Nº 175, de 26 de abril del 2024, del Ministerio de Hacienda, se identificó el proyecto “Instalación de 
cercos perimetrales de inmuebles siniestrados, sector rural de Villa Alemana” como obra específica, de 
naturaleza privada, por un monto máximo de $482.807.070.- (cuatrocientos ochenta y dos millones 
ochocientos siete mil setenta pesos), que está habilitada para financiarse mediante donaciones susceptibles 
de acogerse a los beneficios contemplados en la Ley, identificando a la Municipalidad de Villa Alemana como 
el titular de la obra.  

5. Que, posteriormente, el Comité Asesor del Fondo de

[...]

Reconstrucción en su diecisieteava sesión ordinaria, de fecha 17 de junio de 2024, según consta en su acta, 
propuso al Ministro de Hacienda un conjunto de proyectos para ser financiados a través del Fondo de 
Reconstrucción, entre los que se encuentra el financiamiento parcial por el monto de $120.000.000.- 
(ciento veinte millones) del proyecto “Instalación de cercos perimetrales de inmuebles siniestrados, sector 
rural de Villa Alemana” con la observación de que la Municipalidad deberá actualizar el estado de los 
potenciales beneficiarios y priorizar beneficiarios finales en base al presupuesto asignado.

[...]

de razón el 21 de febrero de 2025, se modificó el presupuesto vigente del Sector Público, disponiendo 
recursos desde el Programa 03, Subtítulo 33, Ítem 03, Asignación 228, para realizar transferencias de capital 
a Otras Entidades Públicas, en este caso, la Municipalidad de Villa Alemana, por el monto total de 
$120.000.000.- (ciento veinte millones de pesos), lo que hace posible la ejecución del convenio a aprobar. 

1. APRUÉBASE el convenio de ejecución entre la Secretaría 
y Administración General del Ministerio de Hacienda y la Municipalidad de Villa Alemana, cuyo texto se 
transcribe a continuación:

[...]

Que por lo anterior, mediante el Decreto Supremo Exento Nº 175, de 26 de abril del 2024, del Ministerio 

de Hacienda, se identificó el proyecto “Instalación de cercos perimetrales de inmuebles siniestrados, 
sector rural de Villa Alemana” como obra específica, de naturaleza privada, por un monto máximo de 
$482.807.070.- (cuatrocientos ochenta y dos millones ochocientos siete mil setenta pesos), que está 
habilitada para financiarse mediante donaciones susceptibles de acogerse a los beneficios 
contemplados en la Ley, identificando a la Municipalidad de Villa Alemana como el titular de la obra.  

8. Que, posteriormente, el Comité Asesor del Fondo de Reconstrucción en su diecisieteava sesión